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Bu çalışma kuramsal ve uygulama olarak iki bölümden oluşmaktadır. Kuramsal 
bölüm, bilgi yönetimini iki açıdan ele almaktadır. Birincisi bir uygulama alanı veya 
meslek olarak bilgi yönetimi,' ikincisi ise bu mesleği gerçekleştirecek bilgi yöneticisinin 
eğitimini kapsayan bilgi yönetimi disiplinidir. Bir uygulama alanı olarak ele alındığın
da bilgi yönetimi, bilginin örgütler içerisindeki süreçlerini kapsamaktadır. Bunlar; bil
ginin üretilmesi, paylaşılması, yapılandırılması, kullanılması ve denetlenmesi aşamala
rından oluşmaktadır. Bir disiplin olarak bilgi yönetimi eğitimi; iletişim, işletme, bilişim 
teknolojileri ve enformasyon bilimi ve kütüphanecilik gibi temel disiplinlerden beslene
rek, disiplinlerarası bir özellik taşımaktadır. Çalışmanın uygulamalı bölümü ise, bilgi 
yönetimi eğitimi veren Başkent Üniversitesi iletişim Fakültesi Bilgi ve Belge Yönetimi 
Bölümü 'nde okuyan öğrencileri içermektedir. Hacettepe, Ankara ve İstanbul üniversi
telerindeki Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümleri, Başkent Üniversitesi iletişim Fakültesi 
Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümüyle aynı adı taşımalarına rağmen; beş temel konuda 
farklılaşmaktadır. Bu farklılıklar; eğitimin verildiği disiplin, bölümlerin amaçları, bağ
lı bulundukları fakülte, ayrı mesleğe eleman yetiştirme ve akademik program başlıkları 
altında toplanabilir. Çalışma sonucunda, Başkent BB Y Bölümü 'nde eğitim gören öğ
rencilerin, bölümde eğitime başlamadan önce bu farklılıkların bilincinde olmadıkları, 
ancak bölüme geldikten sonra bilgi yönetimi disiplinine ilişkin aldıkları dersler saye
sinde diğer üç üniversiteyle olan farklılıkların ayırdına vardıkları görülmüştür. 

Anahtar Sözcükler: Bilgi yönetimi uygulamaları, bilgi yönetimi mesleği, bilgi yönetimi 
disiplini, bilgi yönetimi eğitimi. 

Giriş 

Son yıllarda bilginin teknolojik gelişmeler sayesinde örgütlerde giderek ö
nem kazanmasıyla birlikte, kimi disiplinler ön plana çıkmaya başlamıştır. Ör
neğin, yönetim bilişim sistemleri (management information system), enformas
yon yönetimi (information management), bilgi yönetimi (knowledge 
management) vb gibi. Bu disiplinler, genellikle öz teknolojik sistemlerI e insan 
arasındaki uçurumu kapatma arayışı içerisinde olmuşlardır. Özellikle bilgi yö
netiminin, çalışanların örtük bilgisini açığa çıkarma ve bunları teknolojik sis
temlerle kayıt altına alma temeline dayanması, bu eğilimi açıkça göstermekte
dir. 

Bilgi yönetimi, örgüt içerisinde her türlü bilginin, belli süreçlerden geçerek 
varlık haline dönüşmesini sağlayan ve örgüte belli faaliyetler doğrultusunda 
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katkı oluşturan yeni bir örgütsel yönetim anlayışı olarak kabul edilebilir. Bilgi 

yönetimi, bilginin; örtük-açık, kodlanmış-kodlanmamış, soyut-somut, yapılan


dınlmış-yapılandınlmamış, basılı-elektronik boyutlanyla ilgilenmektedir. Daha 

. sonra bu bilgiler; üretilme, paylaşılma, yapılandınlma, kullanılma ve denet

lenme gibi süreçlerden geçerek örgüt içerisinde birer varlığa dönüşmektedirler. 


Bu tür bilgiler sayesinde; örgütün veri ambarlan, veri tabanıan, enformasyon 

merkezleri veya çalışanlann zihinlerindeki yeni bilgiler oluşmaktadır. 

Bu çalışma, önce bilgi yönetiminin kavramsal çerçevesini çizmekte sonra da 
bu kavramsal çerçeve doğrultusunda bilgi yönetimini iki temel perspektiften 
ele almaktadır. Birincisi örgütlerde bir uygulama alanı olarak bilgi yönetimi; 
ikincisi ise akademide eğitimi verilen bir disiplin olarak bilgi yönetimidir. 

Çalışmanın temel savı, bilgi yönetiminin uygulamadan disipline doğru bir 
seyir izleyerek geliştiği şeklinde değerlendirilebilir. 

Bilginin örgütlerde giderek artması sonucu oluşan soyut varlıklann (bilgi, 
ticari markalar, pazar bilgisi, telif haklan, patentler, müşteri bağlılığı, örgütün 
itiban vb.) entelektüel sermayeye dönüştürülebilmesi, onun yönetimini de ka
çınılmaz kılmıştır. Bu yüzden örgütlerde bilgi yönetimi uygulamalan, entelek
tüel sermaye oluşumuna yaptığı katkılardan dolayı vazgeçilmez bir meslek du
rumuna gelmiştir. 

Bir disiplin olarak bilgi yönetimi değerlendirilirse, akademi dünyası, bilgiyi 
entelektüel sermaye oluşumuna katkı sağlar hale getirecek insangücüne gerek
sinim duyulduğuna dikkati çekmiş ve kimi üniversitelerde bir disiplin olarak 
bilgi yönetimi eğitimi verilmeye başlanmıştır. 

Bilgi Yönetiminin Uluslararası ve Ulusal Yazını 

Örgütlerde bilgi olgusu (Drucker, 1993) 1990'lı yıllardan bu güne dek tartı
şıla gelmiştir. Bu yıllarda örgütlere katma değer getiren en popüler yaklaşım
lardan birisi de kuşkusuz enformasyon teknolojileri olmuştur. Ancak her ne ka
dar bilginin, enformasyon teknolojileri aracılığıyla örgütler için bir rekabet a
vantajı sayıldığı görüşü yaygın olsa da, sadece teknoloji aracılığıyla üretilip iş
lenmesinin yeterli görülmedi ği anlaşılmıştır. Özellikle, soyut bilgiye dayalı var
lıklann, örgütlere dolaylı olarak kar getirdiğinin anlaşılması üzerine, bilginin 
sadece teknoloji aracılığıyla yönetilemeyeceği anlaşılmış ve böylelikle bilgi 
yönetimi kavramı gündeme gelmiştir. 

Bu tartışmalann ilk hareket noktasını, bilgi üretimine yönelik kurarnın orta
ya atılması oluşturmaktadır. Bilginin, örgüt içerisinde sosyalleştirilmesiyle açı
ğa çıkanlabileceği ve böylelikle paylaşılabileceği; bunun sonucunda üretilen 
bilginin de örgütün ürün veya hizmetlerinde kullanılarak yeni ürünlhizmetlerin 
meydana getirilebileceği, özellikle Japon fırmalannın Batı ve ABD fırmalanna 
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karşı bir rekabet avantajı yarattığı ileri sürülmektedir (Nonaka, 1995; Krogh, 
Ichijo ve Nonaka, 2000). 

Örgütsel bilginin bir değer üretme aracı olarak kullanılması ve bilgiye, tek
nolojinin tanımladığı gibi nesne olarak değil; bir süreç olarak yaklaşılması, u
luslararası çeşitli örgütlerin ilgisini, bilgi yönetimi konusuna çekmiştir (Sveiby, 
2001). 

Bilgi yönetimi konusunu, 1990'lı yıllarda popüler olan enformasyon tekno
lojilerinden ayıran en önemli konulardan bir diğeri de, örtük bilginin açığa çı
karılarak yönetilmesine ilişkin ortaya atılan yaklaşımlar olmuştur. Örgütlerde 
çalışanların bildiğinin de enformasyon teknolojileri kadar önemli olması ve bu 
türden teknolojilerin, örtük bilginin açığa çıkarılmasında bir araç olarak yer 
alması, 1990'lı yılların ortalarında bilgi yönetimi konusunun enformasyon tek
nolojilerinden ayrılması önemli gelişmeler arasındadır (Augier, Shariq ve 
Vendel0, 2001: 138; Polanyi, 1967; İbicioğlu ve Doğan, 2006; Sağsan, 2003). 

Dünyadaki bu gelişmelere paralelolarak ülkemizde de bilgi yönetimi konu
suna duyarsız kalınmamış ve uluslararası kimi eserler, Türkçe'ye çevrilmiştir! 
Bilgi yönetiminin ulusal boyuta taşınmasını tetikleyen en önemlİ yerli kaynak, 
İsmet Barutçugil'in 'Bilgi Yönetimi' (2002) adlı kitabı olmuştur. Aynı yıllarda 
Murat Dinçmen'in (2001 ve 2003) ve Bengü Çapar'ın (2003, 2005 ve 2006) 
konuyla ilgili çalışmaları, bilgi yönetiminin anlaşılmasında kavramsal bir çer
çeve çizmesi açısından önemli sayılabilir. Kuşkusuz bilgi yönetimi konusunda
ki kaynaklar ülkemizde bu kadar sınırlı değildir. Konuya ilişkin son yıllarda 
sayılan gittikçe artan monografı niteliğindeki kimi kaynaklar da (Bayraktar, 
2007; Celep ve Çetin, 2003, Zaim, 2005; Türk, 2003), bu konunun uygulama
dan disipline hızla ilerlediğini gösteren en önemli kanıtlar arasında sayılabilir. 
Yine Coşkun Can Aktan 'ın derlediği "Bilgi.Yönetİmi ve Sistemleri" (2005) ad
lı eser, konunun ülkemizde giderek daha önemli hale gelmesini sağlamıştır. 
Ayrıca, "bilgiyonetimi.org" sitesi", bilgi yönetimine İlişkin önemli makalelerin 
yer aldığı- ve bilgi yönetiminin Türkiye'deki yayılımını gösteren önemli elekt
ronik bilgi kaynakları arasında sayılabilir. 

Türkiye'deki çeşitli üniversitelerin sponsorluğunda doğrudan bilgi yöneti
mine ilişkin ya başlı başına ulusal kongre/sempozyumlar düzenlenmiş: ya da iş

i Bilgi yönetimine yönelik Dışbank sponsorlug;unda Rota yayınlan tarafından Türkçeye çevrilen eserler şun
lardır: Tiwana, A. (2003). Bilginin Yönetimi, İstanbul: Rota; Krogh, G., Ichijo, K. ve Nonaka, I. (2002), 
Bilginin Üretimi, İstanbul: Rota; O'Den, c., Grayson, C.J. ve Essaides, N. (2003), Ne Bildiğimizi Bir BiI
seydik, İstanbul: Rota; Executive Excellence: Liderlik Gelişimi, Yönetim Etkililiği ve Kurumsal Üretkenlik 
Dergisi Bilgi Yönetimi Özel Sayısı. Yıl 9, Sayı 104; Davenport, T. H. ve Prusak, L. (2001), İş Dünyasında 
Bilgi Yönetimi: Kuruluşlar Ellerindeki Bilgiyi Nasıl Yöneıirler?, İstanbul: Rota; Bilgi Yönetimi: Harvard 
Business Review Dergisi 'nden Seçme/er (Der. Gündüz Bulut), İstanbul, MESS, ı 999. 

: Ömeg;in, Kocaeli ve Sakarya Üniversiteleri tarafından her yıl Bilgi, Ekonomi ve Yönetim Kongresi düzen
lenmektedir. 
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letme kongre/sempozyumlarında bilgi yönetimi ayrı bir oturum başlığı olarak3 

yer almıştır. 

Kuşkusuz bilgi yönetimine ilişkin gerek uluslararası gerekse ulusal düzey
deki yazın çalışmalarının sayısı artırılabilir; ancak yazından hareketle bilgi yö
netiminin kavramsal çerçevesinin çizilmesi, konuya yönelik hem akademideki 
çeşitli bilim insanlarını hem de bilgi yönetimi uygulaması yapacak olan yerli 
firmalarımızın ilgi odağını oluşturabileceği söylenebilir. 

Bilgi Yönetiminin Kavramsal çerçevesi 

Bilgi yönetimine kısaca, örgütün bilgiye İlişkin varlıklarının yönetildiği ve 
bu sayede entelektüel sermaye oluşumuna katkıda bulunduğu yeni bir yöneti
şim şekli olarak yaklaşılabilir. Ancak bilgi yönetiminin; bilgiyi örgütlerde bir 
kaldıraç gibi kullanarak çeşitli süreçlerden geçirmesi, örgütün temel faaliyetle
rine yerleştirilmesi, işledikçe sermayeye dönüştürmesİ; onu örgütler için daha 
değerli kılmıştır. Ancak bu bilgi süreçlerinin neler olduğu henüz uluslararası ve 
ulusal yazında netlik kazanmamıştır (Sağsan, 2006a, 2006b). Örneğin, "bilginin 
örgüt içerisinde nasıl tanımlanacağı, üretileceği, denetim altına alınacağı, sağ
lanacağı, paylaşılacağı ve harekete geçirileceği ve bunların sistematik olarak 
nasıl yapılandırılacağı" (Rumizen, 2002: 9) dolayısıyla hangi süreçlerden geçi
lerek işleneceği tartışıla gelmektedir. 

Bilgi yönetiminin kavramsal çerçevesi, örgütlere sağladığı faydaların belir
tilmesi ve gerekliliklerinin açıklanması yoluyla daha rahat çizilebilir: 

• 	 Bilgi yönetimi, örgüt içerisinde çalışanların zihinlerindeki örtük bilgiyi 
açığa çıkarmak için sosyal ve teknolojik iletişim ağları inşa eder. 

• 	 Bilgi yönetimi süreçleri, örgütsel bilginin üretilmesi, paylaşılması, yapı
landırılması, kullanımı, denetimi ve yeniden üretimi aşamalarından mey
dana gelir. 

• 	 Bu süreçler aracılığıyla örgütün entelektüel sermaye oluşumuna katkıda 
bulunulur. 

• 	 Örgütteki bilgiyi iş uygulamaları ve ürünlerle/hizmetlerle uyumlaştırarak, 
örgütlere rekabet avantajı sağlanır. 

• 	 Bilgi yönetimi sayesinde örgüt, yeni bilgiye karşı duyarlı hale gelerek 
daha kolay öğrenir ve kendini sürekli yeniler. 

• 	 Bilginin yönetimiyle açığa çıkmış bilgi kodlanarak yapılandırılır ve örgü
tün bilgi havuzlarında biriktirilerek çalışanların bilgi ihtiyacı karşılanır. 
Bunun için bilgi depolama ve erişim sistemleri altyapısı kurulur. 

Bilgi yönetiminin amacı, 

3 Yaşar Üniversitesi tarafından her yıl düzenlenen uluslararası işletme, yönetim ve ekonomi konferansında ve 
ulusal yönetim ve organizasyon kongrelerinde bilgi yönetimine ilişkin oturumlar yapılmaktadır. 
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" ...karar vermeyi, üretimi, kaynak aktanmını, rekabeti, sürekliliği, gelişimi 

isabetlendirmek ve hızlandırmak için kurum içindeki örtük bilgiyi açığa çıkararak, 
açık bilginin ise dolaşımını sağlayarak kurumun verimine katkı yapacak doğru kişi
lere en uy~ biçimde ulaştırmaktır. Her ne kadar bunu gerçekleştirirken teknoloji 
kullansa da bilgi döngüsüne ağırlık verdiğinden bilgisayar biliminin değil, enfor
masyon biliminin sınırlan içerisinde yer alır. Bilgi ve iletişim teknolojileri ile insan
lann yaratıcılığını birleştirerek kurumsal problemlere hızlı ve isabetli çözümler bu
lunmasını sağlar. Bilginin üretilmesi, saklanması, aktanlması, erişilmesi, kullanıl
ması ile ilgileniro Kurum personelinin doğru bilgiyi doğru zamanda uygulamasına 
yardımcı olur" (Çapar, 2003: 425). 

Bilgi yönetiminin kavramsal çerçevesi ve amacı ışığında yapılması gerekli 
faaliyetler, ancak bir "bilgi yöneticisi" liderliğinde oluşturulacak bir takımla 
gerçekleştirilebilir. Dolayısıyla, bir meslek olarak bilgi yöneticiliğinin önce uy
gulamadan doğduğu ve sonrasında da bu mesleğe eleman yetiştirecek bir disip
lin çerçevesinde eğitiminin verildiği söylenebilir. Bundan dolayı bu çalışma, 
örgütlerde bilgi yönetimi faaliyetlerini uygulamalı "bir meslek olarak" ele al
makta ve bu mesleğe eleman yetiştirmeyi de "bir disiplin çerçevesinde" bilgi 
yönetimi eğitimi şeklinde değerlendirmektedir. 

Örgütlerde Bilgi Yönetimi Uygulamaları: Bilgi Yöneticiliği Mesleği 

örgütlerde bilgi yönetimi uygulamalan; bilgi yönetimi yol haritası, bilgi 
yönetimi stratejileri ve bilgi yönetimi süreçleri olmak üzere üç aşamada değer
lendirilebilir. 

Bilgi yönetimi yol haritası toplam on adımdan oluşmaktadır. Bu adımlar sı
rasıyla şu başlıklar altında toplanmıştır (Tiwana, 2000: 10 1). 

1. 	 İşletme altyapısının analizi, 

2. 	 Bilgi yönetimi ve işletme stratejisinin uyumlandınlması, 

3. 	 Bilgi yönetimi altyapısının tasanmı, 

4. 	 Mevcut bilgi varlıklarının ve sistemlerinin denetlenmesi, 

5. 	 Bilgi yönetimi takımının tasarlanması, 

6. 	 Bilgi yönetimi projesinin oluşturulması, 

7. 	 Bilgi yönetimi sisteminin geliştirilmesi, 

8. 	 Bilgi yönetimi aşamalanndan sonuç aldıkça, sistemin yerleştirilmesi ve 
kullanılması, 

9. 	 örgütsel değişim, kültür ve ödül yapılannın yönetilmesi, 

10. 	Performans değerlendirilme, yatınm karlılığını ölçme ve bilgi yönetim 
sistemlerini ilerletme. 

Bilgi yönetimi stratejileri bağlamında bilgi yönetimi uygulamalan ele alın
dığında, dört aşamadan oluştuğu görülmektedir: Bunlar, başlangıç aşaması, İ
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lerleme aşaması, kurumsallaşma aşaması ve yenileşme aşamasıdır. Başlangıç 
aşamasında, kurumsal bilgi yönetimi yol haritası ve çerçevesi tanımlanarak, 
bilgi yönetimini uygulayacak ekibe karar verilir. ilerleme aşaması, oluşturulan 
bilgi yönetimi yol haritası doğrultusunda en iyi uygulamalar dikkate alınarak 
bilginin yönetiminde ilerleme sağlanır. Kurumsallaşma aşamasında bilgi yöne
timi ile örgütün iş stratejileri birbirleriyle uyumlandınlır ve bilgi yönetimi için 
sanal takımlar oluşturulur. Son aşama olan yenileşmede ise, bilgi yönetimi de
vamlılığı için örgütün değişim kültürü yönetilmeye ve çalışanlarca kabul edil
mesine çalışılır (Ramhorst, 2003: 5). 

Bilgi yönetimi süreçlerine odaklanıldığında (Awad ve Ghaziri, 2004: 24; 
Becerra-Femandez, Gonzalez ve Sabherwal, 2004: 32-36; O'Dell, Grayson ve 
Essaides, 2003: 25; Alavi ve Leidner, 2001), bilginin aşamalanna ilişkin kimi 
sınıflamalar yapıldığı görülmektedir. Ancak bu sınıflamalar bilgi yönetimi ya
zınında karmaşık olarak verilmektedir. Bu süreçleri Şekil 1 'de hiyerarşik bir sı
rada vererek, örgütlerde bilgi yönetimi uygulamalannın içeriği oluşturulabilir 
(Sağsan, 2006a ve 2006b). 

Şekil 1. Bilgi Yönetimi Süreçleri Yaşam Döngüsü Modeli 
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Örgütlerde bilgi yönetimi uygulaması beş temel sürece dayanmaktadır. Bun
lar sırasıyla bilginin üretilmesi, paylaşılması, yapılandınlması, kullanılması ve 
denetlenmesi adlannı taşımaktadır. Her bir sürecin kendi içerisinde alt süreçleri 
bulunmaktadır. Bu temel ve alt süreçler, örgütün iç ve dış çevresiyle yakından 
ilişkilidir. Örgütlerde bilgi yönetimi uygulamasının yaşam bulabilmesi için ö
nerilen bu model, her türlü örgüt için kaçınılmaz bir sonuç olarak değerlendiri
lebilir. Örgütlerde bilgi yönetimi yaşam döngüsü adını taşıyan bu model, her ne 
kadar hiyerarşik bir sırayı izler gibi görünse de, gerçek anlamda örgütlerde uy
gulanması böyle olmayabilir. Bilgi akışı, kimi örgütlerde hiyerarşik bir sırayı 
takip etsede, kimilerinde karmaşık bir seyirle dolaşabilmektedir. Bu örgütün i
çinde bulunduğu sektöre veya ilişki kurduğu iç/dış çevresine göre değişebil
mektedir. Bilgi yönetimi yaşam döngüsü içerisinde bilginin seyri, yukandaki 
model üzerindeki kodlamalarla daha iyi açıklanabilir: Örgütlerde bilgi üretil
dikten sonra, herhangi bir iletişim kanalı aracılığıyla paylaşılmadan da yapılan
dınlabilir (üı). Üretilen bilgi ne paylaşılarak ne de yapılandınlarak doğrudan 
doğruya örgütün ürün, hizmet veya süreçlerinde kullanılabilir (ü2). Bilginin ör
gütlerde paylaşılması için mutlaka yapılandınlması zorunluluğu bulunmamak
tadır. Bilgi üretilip paylaşıldıktan sonra yapılandınlmadan da kullanılabilir 
(p1). Bununla birlikte paylaşılan bilgi yapılandırılmadan kullanılmadan yeni
den üretim için denetlenebilir (p2). Örgüt içerisinde bilgi paylaşıldıktan sonra; 
yapılandırma, kullanma ve denetlerneye gerek duyulmadan yeniden üretilebilir 
(p3). Bu döngüyü takip edecek olursak, bilgi üretilip paylaşıldıktan sonra, yapı
landırma aşamasına gelir. Yapılandınlmış bilgi, kullanılmaksızın veya den et
lenmeksizin, yeniden paylaşılabilir (yı) veya üretilebilir (y2). Yaşam döngü
sünde dördüncü aşamada bulunan bilginin kullanımı, denedenmeden yapılandı
nlması veya paylaşılması mümkün olabilir (kı, k2). 

ŞekilI, bilgi yönetimi için gerekli süreçleri, alt unsurlanyla birlikte vermek
te ve örgütsel bilgi yönetimi-çevre arasındaki ilişkiyi ele almaktadır. Bilgi yö
netimi yaşam döngüsünün ilk süreci, bilgi üretimidir. 

Bilgi Üretimi 

Örgütsel bilginin yönetimi için ilk aşama 'bilgi mutfağına'4 inmekle başlar. 
Bir başka deyişle, bilgi üretiminin yapıldığı/yapılacağı yeri keşfetmek, bilgi 
yönetimi uygulanmasına nereden başlanılması gerektiğini açığa çıkartır. Eğer 
bilgi üretimi olmazsa, bilginin ne paylaşılmasından ne yapılandınlmasından ne 
kullanımından ve ne de denetiminden söz etmek mümkün olabilir. 

Bilgi mutfağı içerisinde bilgiyi üretenler çalışanlardır. Örgütler toplu olarak 
kendi kendilerine bilgi üretmezler. Çalışanlann işle ilgili deneyimleri, teknik 

4 "Bilgi mutfagı" benim geliştirdigim bir kavramdır ve 'bilginin her türlü süreçten geçerek işlendigi yer' ola
rak metaforik bir anlamda kullanılmıştır. 
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bilgi ve becerileri, işe yönelik sezgi veya davranışları, onların örgüt içerisinde 
gerçek birer bilgi üreticisi olduklarını göstermektedir. 

Örgütteki bilgi mutfağında bilgi yönetimi için kilit oyuncular, örgütün sade
ce tek bir bölümünde bulunmamaktadır. Bilgi iiretiminin gerçekleşmesinde tüm 
birimlerin ve bunların birbirleriyle olan etkileşimlerinin önemli ve etkili rolü 
bulunmaktadır (Nonaka, 1995: 14). 

Bilgi mutfağında genel anlamda örtük ve açık olmak üzere iki tür bilgi üre
tilmektedir: 

Açık bilgi, "kelimeler, semboller, resimler, fotoğraflar veya diyagramlar a
racılığıyla açık bir şekilde ifade edilen bilgilerdir. Bunlar, herhangi bir sunum 
veya etkileşimle iletilebilen ve rahatlıkla paylaşılabilen bilgilerdir" (Collins, 
2001: 71). Açık bilgiler, ayrıca "akademik veya teknik verilenformasyonun 
resmi bir dille ifade edildiği sistematik bilgiler olmakla birlikte örgütün bilgi 
depolarında kodlanarak saklanabilir. Örgütün geleceğe ilişkin sorunlarının çö
zümünde ileriye dönük yeniden kullanılabilme potansiyeli taşıyan açık bilgi, 
genellikle hiyerarşik bir yapıda depolanır" (Smith, 200 I: 315). Bundan dolayı 
bu bilgi türü yapılandırılmış ve kodlanmıştır. 

Örtük bilgi, işbirlikçi olmayan ve tamamen bireyin kendisine ait olan bilgi
dir (Polanyi, 1967). Özneldir ve kişiden kişiye farklılıklar gösterir. Sözlü olarak 
ifade edilmesi zordur. "Kişinin geçmiş tecrübe, inanış ve davranışlarına dayalı 
zihninde geliştirdiği ve açığa çıkarmadığı bilgidir" (Augier, Shariq, ve 
Vendele, 2001: 138 ). "Teknik ve bilişsel olarak iki boyutu bulunmaktadır. Ör
tük bilginin teknik boyutu, kişinin el sanatına dayalı olarak zihninde geliştirdiği 
ve tuttuğu bilgidir" (Dictionary ofPhilosophy of... , 2003). örneğin sıcak demir 
döven bir ustanın, demiri nasıl döveceğine ilişkin bilgisi teknik örtük bilgidir. 
"Bilişsel boyut ise, inanışlar, idealler, fikirler, kalıp yargılar ve zihinsel model
lerden oluşmaktadır" (Dictionary ofPhilosofy of... , 2003). 

Bilgi mutfağında örgütün ürünlhizmetleri meydana gelirken çalışanların be
yinlerinde saklı tuttukları örtük bilgi kullanılarak kodlanır ve açık hale getirilir. 
Ancak kimi zaman bu türden saklı bilgiler, çalışanlar arasında bir rekabet avan
tajı olduğu içİn kasıtlı olarak açığa çıkarılmak istenmez. İşte bilgi yönetiminin 
temel amaçlarından bir tanesi de örgütün ürün, hizmet veya iş süreçlerinin 
hammaddesini oluşturan bu örtük bilgileri açığa çıkaracak paylaşım mekaniz
maları kurmaktır. Örneğin, örtük bilginin bi1işsel boyutu, insan bilgi işlemesi 
ile açığa çıkarılabilir ve sosyal bilgi işlemesi aracılığıyla örgütlerde paylaşılabi
lir (Sağsan, 2003: 6) .. 

Bilgi üretimi her ne kadar örgütlerde kaçınılmaz bir süreç olarak karşımıza 
çıksa da, üretimin önünde kimi engeller bulunabilir (Krogh, Ichijo ve Nonaka 
(2000: 18-25). Bu engeller bireysel ve örgütselolarak iki başlık altında toplan
maktadır. Bireysel engeller, kişinin örgüte yeterince uyum sağlayarnaması ve 
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kendi imajının bozulabileceğine inanması gibi konuları kapsar. Örgütsel engel
ler ise (Berger ve Luckmann, 1967), örgütün meşru bir dil kullanma ihtiyacı, 
bilgi üretimine yönelik anlatılan örgütsel hikayeler, örgüt içerisindeki prosedür
ler ve örgütün içinde bulunduğu paradigmalar olarak sıralanmaktadır. 

Bilgi Paylaşımı 

Bilgi yönetimi yaşam döngüsündeki ikinci önemli aşama bilgi paylaşımıdır. 
Bilgi paylaşımının başlıca araç ve yollan şunlardır: 

...resmi sosyal iletişim ağları, gayri resmi sosyal iletişim ağları, takım çalışması, 
uygulama toplulukları, örgütsel öğrenme, dedikodu, resmi yapılanmış teknolojik i
letişim ağlarının oluşturulması ve kullanımı -e-posta, mobil teknolojiye dayalı ağ
lar, telekonferans, video-konferans,vb.- (Çapar (2005). 

Bilgi paylaşımı, örgüt içerisinde bireyler veya gruplar tarafından üretilen 
bilginin birbirlerine iletilmesi sürecini kapsar. Bilgi kullanıldıkça paylaşılır ve 
bu paylaşım, Çapar'ın (2005) da yaptığı sınıflamadan hareketle iki yolla ger
çekleşir. Bunlardan ilki sosyal, ikincisiyse teknolojik iletişim altyapılarının o
luşturulmasıdır. 

Sosyal iletişim altyapısının oluşturulması için öncelikle örgüt çalışanları a
rasında etkileşime imkan kılacak gayri resmi bir ağ ortamının sağlanması gere
kir.5 Sosyal iletişim altyapısı aracılığıyla hem bireysel bilgi olarak değerlendiri
len örtük bilgi açığa çıkarılır hem de "gerek üstten alta gerekse de alttan üste 
doğru gönderilen mesajların gerekli yerlere ulaşılmasını" (Miller, 1999: 13) 
sağlayan resmi bilgiler paylaşılır. 

Sosyal ağlar içerisinde sözlü olmayan yani daha ziyade beden diline veya 
mimiklere dayalı iletişim biçimleri (Robbins, 2003: 292) özellikle bilginin ör
tük boyuttan açık boyuta taşınmasında önem taşımaktadır. Sosyal ağlar örgüt 
içerisinde kendiliğinden oluştuğundan, doğal bir güven ortamı (Allee, 2000: 
14) meydana gelmektedir. Bu doğal güven ortamında da çalışanlar bilgilerini 
daha rahat bir şekilde paylaşabilmektedirler. 

Teknolojik iletişim altyapısının oluşturulması ise, genellikle resmi bilgilere 
işaret eder. Bu sayede çalışanlar, "telefonda birbirleriyle konuşarak, e-posta 
veya diğer bilgisayarlı grup iletişim hatları ile haberleşerek uzmanlıklarını pay
laşırlar" (Davenport ve Prosak, 2001: 102). Bu altyapı, bilgisayarlar aracılığı 
ile geliştirilen bilgi ve veritabanı sistemlerinin bütününden oluşur. Daha ziyade 
resmi iletişim ağları olarak da bilinen bu altyapı, hem açık hem de açığa çıkmış 
örtük bilgilerin yapılandırılmasını, sınıflandırılmasını ve düzenlenmesini sağ
lamaktadır. Bilgi altyapısı mimarisinin teknolojik ekipmanlarla desteklendiği 
bu altyapı, "etkin bir bilgi altyapısını sağlayacak unsurları, bilgi haritalamasını, 

5 	İnfonnel bilginin paylaşımına ilişkin bir örnek için Bkz. Davenport ve Prusak, "İş Dünyasında Bilgi Yöne
timi" içinde su sebili örne~i, s. 133. 
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veri ve kaynaklan ile veri değişimini içerir" (Tiwana, 2000: 3 ı 8). Bununla bir
likte söz konusu altyapının tasarımı, çalışanların uzmanlık bilgilerini teknolojik 
ortamda paylaştıklan uygulama topluluklannın da oluşumuna imkan vermekte
dir. "Çünkü uygulama topluluklan, örgüt içerisindeki uygulamacıların ortak ni
yetlerine ilişkin yeterliliklerini paylaşacaklan özgün alanlar yaratarak 
(Rumizen, 2002: 88), topluluk üyelerini bu ortak özgün alanda bilgilerini rahat
ça ve çekinmeden paylaşabilme olanağı sağlamaktadırlar. 

Her ne kadar sosyal ve teknolojik ağlar, bilgi paylaşımı için ideal bir çözüm 
gibi görünse de, gönüllülük esasına dayandığı göz ardı edilmemelidir. Bu ne
denle hiçbir çalışan bilgi paylaşımı için zorunlu tutulmamalı; bunun aksine ö
zendirilmeli ve bilgi paylaşımı örgütte bir alışkanlık haline getirilerek çeşitli 
ödüllendirme sistemleri ile desteklenmelidir. 

Bilginin Yapılandırılması 

iletişime yönelik kurulan sosyal ve teknolojik ağlar sayesinde veri, enfor
masyon veya bilgilerin; hem elektronik hem de gelenekselortamlarda aktanl
ması için ayıklanması, sıralanması, düzenlenmesi, kodlanması, analiz edilmesi 
raporlanması ve sınıflandınlması gerekir. Bu süreçleri kapsayan aşama bilginin 
yapılandınlması olarak tanımlanır ve örgütün uzun dönemde ihtiyaç duyabile
ceği bilgilere yeniden erişimi sağlar. 

Bilgi örgüt içerisindeki teknolojik ağlar aracılığı ile yapılandınlır. Bilginin 
yapılandınlması, "örgüt içerisindeki veritabanIarının oluşturulması, analiz aşa
masına gelmiş bilgilerin düzenlenmesi, veri taksonomilerinin çıkartılması, veri
tabanIarının kümelere aynIması ve yönetilmesi" (Awad ve Ghaziri: 2004: 334
38) gibi süreçleri kapsar. 

Bilginin yapılandınlmasıyla örgüt, iş hedefleri için gerekli bilgiye daha ko
lay ulaşır, karmaşık halde bulunan bilgiler bir düzene sokulur ve örgüt, gele
cekte ihtiyaç duyacağı bilgilere zamanında ve ihtiyaç duyduğu kadanna erişir. 
'Bilginin organizasyonu' olarak da ifade edilebilen bilginin yapılandınlması 
aşaması; üç temel süreci kapsar. Bunlar bilgi haritalaması, bilgi depolaması ve 
bilgiye erişimdir. Bilgi haritalaması, örgütün hem bilgi kaynaklannın hem de 
bilgiye sahip kişilerin haritalarının çıkanlması işlemini içerir. Örgütün hem ge
leneksel hem de elektronik ortamda bulunan yazılı/çizili, görsel/işitsel, a
çık/örtük, grafik/metin türü bilgi kaynaklannın bir haritası çıkanlır. "iyi bir bil
gi haritası, bilgi hangi ortamda olursa olsun, onun bulunduğu yeri gösterir ve 
örgüt için önemli ve gerekli bilgilerin envanterinin oluşturulması işini üstlenir" 
(Davenport ve Pmsak, 2001: 110-12). Bilgi yapılandınlmasının ikinci aşaması 
bilginin depolandınlması adını taşır. Haritalanmış bilgiler derlenerek belli tür
den sınıflama sistemleri sayesinde bir araya getirilir. 

Herhangi bir bilgi yapılandınlırken, ona yeniden erişilebileceği gerçeği unu
tulmamalıdır. Dolayısıyla bilgi yapılandınlmasının son aşaması, bilgiye erişim
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dir. Erişilemeyen bilgi örgüt için kayıptır. Geriye dönük kullanım amacıyla de
polanmış bilgiler, örgütün çevrim-içi ağlan sayesinde paylaşım imkanı bulmak
tadır. Paylaşılan bu tür bilgiler de ancak bireyin örgütteki mevcut bilgi depola
nna erişimi sayesinde gerçekleşir. 

Bilgi yapılandınlmasının son süreci bilgiye erişim adını taşır. Bilgiye eri
şim, karmaşık bir dizi faaliyetten oluşmaktadır. Çalışan elektronik ortamda de
polanmış bilgilere, istediği zaman ve yerde ulaşabilmelidir. Aksi takdirde örgü
tün rutinlerinde gecikmeler yaşanabilir ve örgütsel performans düşebilir. örgü
tün depolanmış bilgilerine erişim, kullanıcı arayüzleri sayesinde gerçekleşir. 
Kişi gereksinim duyduğu bilgiye, bilgi taraması yöntemiyle erişmeye çalışır. 
Bilgi taramasının en temel yöntemi, Boolean işleçlerine (AND, OR, NOT) da
yanır. Bu işleçler sayesinde kesin isabet yöntemiyle yapılan bilgi taraması, kul
lanıcının kısa zamanda ve arzu ettiği bilgiye ulaşmasını sağlar. 

Bilginin Kullanımı 

örgüt içerisinde üretilen, paylaşılan ve yapılandınlan bilgi kullanılmadıkça, 
örgütün hiçbir işine yaramaz. Bilgi örgüt içerisinde üç temel amaca yönelik o
larak kullanılmaktadır. 

I. 	 Bilgi, örgütün iş süreçlerinin ve stratejilerinin belirlenmesinde kullanı
lır. 

2. 	 Bilgi, örgütteki ürünlerin tasanmında, meydana çıkanlmasında ve pa
zarlanmasında temel roloynar. 

3. 	 Bilgi, örgütün verdiği hizmetlerin çeşitliliğinin ve kalitesinin artınlma
sında en etkili yollan belirler (Nonaka, 1995). 

örgütlerde bilgi kullanımı üç temel mekanizma aracılığıyla gerçekleşir 
(Alavi, 200 I: 107- i 36). Birincisi, uzmanların örtük bilgilerini kullandıklan 
mekanizmadır. Burada uzmanlar, örtük bilgilerini uzman olmayanlara ileterek 
kullanırlar ve birbirleri arasında uyum mekanizmalan yaratarak örgütsel verim
liliğe ve etkililiğe katkıda bulunurlar. İkincisi, örgütsel rutinlere işaret eden 
mekanizmadır. Birey, uzmanlığa dayalı bilgilerini örgütün çıkarları için göreve 
yönelik performans ve koordinasyon örüntülerinde veya karşılıklı etkileşim 
protokolleri ve süreçlerinde kullanır. Üçüncüsünde ise bilgi, örgüt içerisinde 
oluşturulan takımlarca kullanılır ve örgüt içerisindeki görev belirsizliğini ve 
karmaşıklığını en aza indirger, örgütsel rutinleri önler ve problem çözümünü 
kolaylaştınr. 

Bilgi yönetimi yaşam döngüsündeki bilgi kullanımı sürecinin yolu, genellik
le enformasyon teknolojileri kullanımından geçer. O nedenle etkin bilgi kulla
nımı için, iyi bir enformasyon teknolojisi okuryazan olmak gerekir. 
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Büginin Denetlenmesi 

Bilginin örgütteki ürün, hizmet ve süreçlerde ne kadar kullanıldığını göste
ren sisteme bilgi denetlernesi denilir. Belli bir süre içerisinde ne kadar miktarda 
bilginin üretildiğİnin, paylaşıldığının, yapılandınldığının ve kullanıldığının bel
li aralıklarla denetlenmesi; örgütün bilgiye ilişkin işlem kapasitesini verir. Do
layısıyla bilginin denetlenmesi, örgütün geçmiş ve geleceğe yönelik bilgi işlem 
kapasitesi konusunda da fikir sahibi olunmasını sağlar. Bilgiyi denetleyerek 
onun örgüt içerisinde ne kadannın Ar-Ge faaliyetlerinde kullanılacağını belir
ler. Aynca bilginin denetlenmesi, bilgiye ilişkin stratejilerin belirlenmesinde ne 
oranda bilginin örgüte rekabet avantajı yaratacağını (Tiwana, 2000: 243), örgü
tün öğrenme ve öğrendiğini uygulama kapasitesinin nicelikselolarak oranını 
göstermektedir. 

Bilgi denetlemesinin bir diğer gerekliliği de bilgi yönetimi uygulaması so
nucunda oluşacak entelektüel sermayenin sayısalolarak değerini saptamaktır. 
Bu sayısal değer ancak, entelektüel sermayenin ölçülmesi ile gerçekleşebilir. 
Herhangi bir kurum veya örgütteki başanlı bilgi yönetimi için en iyi uygulama
lar, bu aşamada dikkate alınarak, kurum düzeyinde yaygınlaştınlabihr. 

Bügi Yönetimi Süreçleri Yaşam Döngüsü Modeli ve Çevreyle İlişkisi 

Bilgi yönetimi uygulaması yapılırken bu süreçlerin önemi, çevreden gelecek 
bilgilerle de doğru orantılıdır. Örneğin örgütün iç ve dış çevresinden gelecek 
bilgiler, bilgi yönetimi uygulaması stratejisinin de oluşturulmasına katkı sağla
yacaktır. Müşteri, tedarikçi ve özellikle rakiplerin bilgisi, örgüt için son derece 
önemlidir. Dolayısıyla bilgiye ilişkin adı geçen süreçler gerçekleşirken, bu tür 
bilgiler de sistem içerisine dahil edilmelidir. 

Bügi Yönetimi Uygulamasına/Mesleğine Dünyadan ve 
Türkiye'den Örnekler 

Bilgi yönetimi süreçleri yaşam döngüsünün örgütlerde uygulanmaya baş
lanmasıyla, örgütlerin yeni bir yönetim anlayışını da benimsediği söylenebilir. 
Bu anlayış, bilgiye değer veren, bilgiyi çoğu örgütsel çıkarlann üstünde tutan 
ve bilgi kullanımını çok amaçlı olarak çalışanlanna özendiren bir zeminde iler
lemelidir. Dünyada, belli başlı büyük firmalar (Davenport ve Prusak, 2001: 18
19, Nonaka, 1995; Sveiby, 2001, Davenport ve Probst, 2000), bilgiyi yönetme
yi başararak rakiplerine karşı üstünlük sağlamışlardır.6 

6 Andersen Consu1ting, Boeing, British Petroleum, Buckman Labrotories, Chaparral Steel, Chase Manhattan 
Bank, Chrysler, Coca-Cola, CSIRO, Dai-Ichi Pharmaceuticals, Dow Chemica!, Emst & Young, Ford, GM, 
HP, Hoeschst-Celanese, Hoffmann-LaRoche, Hughes Space and Communications, IBM, IDEA, 
McDonnell Douglas, McKinsey & Company, Microsoft, Mobil OH, Monsanto, National Semiconductor, 
NYNEX, Owens-Coming, Skandia, National Laboratories, Sematech, Senco Products, Sequent Computer, 
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Türkiye'de ise başta Devlet Planlama Teşkilatı olmak üzere, Bankacılık Dü
zenleme ve Denetleme Kurumu, Savunma Sanayi Müsteşarlığı, Sivil Havacılık 
Genel Müdürlüğü gibi belli başlı devlet kurumlannda bilgi yönetimi adıyla dai
re başkanlıklan, şube müdürlükleri veya birim amirIikleri bulunmaktadır. Ayn
ca, ülkemizde önde gelen özel sektör işletmeleri ve dernekler de, bilgi yönetimi 
konusuyla yakından ilgilenmekte ve çeşitli danışman firmalardan konuya yöne
lik eğitim taleplerinde bulunmaktadırlar.' Aynca bilginin yönetilmesi işi, Tür
kiye'nin e-dönüşüm projesi çerçevesinde devlet kuruluşlarında, kapatılan araş
tırma-planlama-koordinasyon (APK) daire başkanlıklannın yerine kurulan stra
teji geliştirme daire başkanlıklanna bırakılmıştır. Atılan bu adımla birlikte Tür
kiye' de, bilgi yöneticilerine özellikle kamu kesiminde hayli ihtiyaç duyulacağı 
açıktır. Ancak bu noktada kanştınlmaması gereken en önemli husus, bilgi yö
netimi işinin kurumun bilgi işlem merkezleri tarafından veya yönetim bilişim 
sistemleriyle ilgilenen bölümlerce değil, doğrudan doğruya bahsedilen bilgi 
yönetimi eğitimini almış kişilerin liderliğinde yürütülmesi gerektiğidir. 

Meslek olarak bilgi yönetimi uygulamalan, bilgi yönetimi disiplini eğitimi 
almış kişiler tarafından gerçekleştirilmektedir ve uluslararası alanda bu kişiler 
"Bilgi Yöneticisi" (Chiel Knowledge Officer) ünvanını taşımaktadır. Bilgi yö
neticileri, "herhangi bir işletme sürecinde bilgiyi kullanarak ona değer atfeden 
beyaz yakalı bir işgören veya hizmet sonrası küresel ekonomi veya sanayi son
rası artan bilgi selini üreten, işleyen, kullanan ve satan kişilerdir" (Sutherland, 
Toricelli, Karg, 2002: 13). Bilgi yöneticilerinin örgütlerde en temel görevi, 

Planlama, programlama, sistem analizi, bilgi haritalanması, bilgi yönetimi mi
marisi, bilgi boşluğu/eksikliği analizi, bilgi üretimi ve ölçümü, bilgi hesaplanması, 
bilgi yönetimi sistemi kurma, enformasyon teknolojisi sistemi değerlendirme ve 
kurma, kullamcı ara yüzü oluşturma, ağ yapılandınna, bilgi deposu oluşturma, örtük 
ve açık bilgi için dolaşım kanallan oluşturma, belge yönetimi, bilgi işinin değerlen
dirilmesi, içerik yönetimi, profil çıkarma 

şeklinde sayılabilir (Çapar, 2003:426). 

Sonuç olarak bilgi yönetimi uygulamasını gerçekleştiren bir b~lgi yöneticisi, 
meslek olarak bilgi yöneticiliği yapmakta ve örgütlerdeki her türlü bilginin ge
rek örgüt içinde gerekse örgütler arasında üretimini, paylaşımını, yapılandınl
masını, kullanımını ve denetimini yapmaktadır. Kısaca, bilgi yönetimi süreçleri 
yaşam döngüsünü gerçekleştirmek için sistemler, inisiyatifler ve programlar 
oluşturmaktadır (Sağsan, 2004: 16). 

Her ne kadar örgütlerde bilgi yönetimi süreçleri yaşam döngüsü, bilgi yöne
timi disiplini eğitimi almış bilgi yöneticilerinin mesleği olsa da, alanın 

Skandia, Teltech, Texas Instruments, 3M, Time Life, ABD Ordusu, Young & Rubicam. Daha detaylı bilgi 
www.baskent.edu.tr/-msagsan adresinden temin edilebilir. 

7 Detaylı bilgi için yazarla iletişime geçilebilir. 

www.baskent.edu.tr/-msagsan


1ı 6 Amme İdaresi Dergisi 

disiplinlerarası bir özellik taşımasından dolayı bilgi yönetimi projesinin başa
nyla uygulanabilmesi için bilgi yöneticisi liderliğinde bir bilgi yönetimi takımı 
kurulmalıdır. Bu takım içerisinde kütüphaneciler, kayıt yöneticileri, arşivciler, 
bilgi teknolojisi uzmanlan (Kim, 2000: 4-5) ile birlikte, yazarlar, iletişim uz
manlan, ağ uzmanlan, İnsan kaynaklan uzmanları, grafik sanatçılan, halkla i
lişkiler uzmanlan, rekabet uzmanlan bulunmalıdır (Çapar, 2003: 426). 

Bilgi Yönetimi Disiplinine Dayalı Bilgi Yönetimi Eğitimi 

Bir uygulama alanı olarak düşünüldüğünde bilgi yönetimi süreçleri yaşam 
döngüsü; örgütlerde bilginin nasıl yönetileceğine dair önemli ipuçlan vermek
tedir. "Bilgi yönetimi disiplininin temelleri uygulamadan gelen tecrübelerle ö
zellikle yurtdışında faaliyet gösteren danışman firmalann verdikleri eğitimler 
ve hizmet içi uygulamalar sayesinde atılmıştır" (Ives, Torrey ve Gordon, 1998: 
273). 

Bilgi yönetimi uygulamalarının örgütlere getirdiği katma değerler göz ö
nünde bulundurulduğunda ise, bilgiyi yönetecek bilgi, beceri ve yeteneğe sahip 
bir personele duyulan ihtiyaçtan bahsedilebilir. Söz konusu personel, bir disip
lin çerçevesinde ele alınacak bilgi yönetimi eğitimi ile donatılmalıdır. 

Bilgi yönetimi uygulamalan danışman firmalardan akademi çevresine taşı
narak bir disiplin olma yoluna girmiştir. Bilgi yönetimi disiplinin eğitimini ve
recek herhangi bir programın içermesi gereken konular, enformasyon teknoloji
leri ve uygulamalan, ortak kültür ve değişim ajanlığı, işletme ve ekonomi ile 
bilgi yönetiminin arka planını oluşturacak alanlar şeklinde sıralanabilir 

(Koenig, 1999: 26-28). Her ne kadar bilgi yönetimi disiplini eğitimi, özellikle 
lisans ve yüksek lisans düzeyinde çeşitli üniversitelerin işletme, enformasyon 
bilimleri ve bilgisayar teknolojileri bölümlerinde verilse de (Sattar, Higgins, 
2001: 3) ayn bir bölüm olarak hizmet vermesi, çok uzun zaman almamıştır. 
Örneğin, Willington'daki Victoria Üniversitesi Enformasyon Yönetimi Okulu, 
ABD'de Dominican, Kent State, North Westem, George Washington, Denver, 
George Mason ve Sims Monash üniversiteleri; İngiltere'de Cranfield Üniversi
tesi, Henley Yönetim Koleji'ndeki Yönetim ve Öğrenme Okulu, Avustralya'da 
Australian Ulusal Üniversitesi, Canberra Üniversitesi Melbourne Bilgi Yöne
timi Okulu, İspanya'da Avrupa Bilgi Yönetimi Yaz Okullan gibi okullar sayı
labilir. 

Uluslararası bilgi yönetimi disiplini eğitimini veren bölümlerin akademik 
programlanna bakıldığında, bilgi yönetimi disiplininin dayandığı temel disip
linlerin ne olduğu açığa çıkmaktadır. Çok disiplinli bir dalolan bilgi yönetimi; 
sİstem kuramı iletişim kuramlan, örgütsel psikoloji, stratejik planlama, karar 
destek sistemleri, veri madenciliği, sistem analizi, liderlik, toplam kalite yöne
timi, veri tabanı tasanmı ve yönetimi ve örgüt kurumlan gibi alanlardan bes
lenmektedir. (Stankosky, 2005: 4). Bunlardan başka, bilgi yönetimi süreçleri 
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yaşam döngüsü (Bakınız Şekil 1) süreçlerinin örgütlerde nasıl gerçekleştiğine 
yönelik sorulardan hareketle de, bilgi yönetiminin dayandığı temel disiplinler 
belirlenebilir. örneğin hangi temel disiplin veya disiplinler; 

• 	 Bilgi yönetim süreçlerinin ilki olan etkin bilgi üretimini desteklemekte
dir? 

• 	 Bilginin paylaşımı için gerekli teknolojik ve sosyal ağlann inşasına yar
dımcı olmaktadır? 

• 	 Bilginin yapılandınlması, yani bilgi haritalannın çıkartılarak bilgi eri
şim ve depolama sistemlerinin kurulması için bir önkoşuldur? 

• 	 Bilginin örgütün ürün, hizmet veya iş akış süreçlerinde kullanımına ola
nak sağlar? 

• 	 Örgütsel bilginin denetimini sağlayarak entelektüel sermayeye hangi o
randa katkıda bulunduğunu gösterir? 

Gibi sorulardan hareketle, bilgi yönetiminin beslendiği temel disiplinler sap
tanabilir. 

Görüldüğü üzere, hem uluslararası bilgi yönetimi bölümlerinin akademik 
programlanndan hem de bilgi yönetimi süreçleri yaşam döngüsü modelinden 
hareketle, bilgi yönetimi disiplininin eğitiminin hangi temel disiplinlere dayan
dığı açığa çıkmaktadır. Bunlar, iletişim, işletme, enformasyon ve kütüphane bi
limi ve bilişim teknolojileri olarak dört başlık altında toplanabilir. Sözü geçen 
temel disiplinleri, şematik olarak belirtmek mümkündür (bakınız Şekil 2). 

Şekil 2. Bir Disiplin Olarak Bilgi Yönetimi ve Beslendiği Temel Disiplinler 

BİLGİ YÖNETİMİ 

DİsİPLİNİ 
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Şekil 2'den yararlanarak bir disiplin olarak bilgi yönetiminin daha iyi anla
şılabilmesi için iletişim, işletme, bilişim teknolojileri ve enfonnasyon ve kü
tüphane bilimleri gibi temel disiplinlerle olan ilişkileri açıklanmalıdır. 

Bilgi yönetimi-iletişim ilişkisi dikkate alındığında, bilgi yönetimi süreçleri 
yaşam döngüsünün tamamıyla bir iletişim süreci olduğu söylenebilir. Bilgi üre
timi, paylaşımı ve kullanımının devamlılığı, iletişim olmadan gerçekleşemez. 
Ayrıca çalışanlann görevdeşliklerine dayalı iletişimi sayesinde, sosyal ve tek
nolojik ağlar çok daha kolay inşa edilebilir. Bunlarla birlikte iletişim temel di
siplini, bilgi yönetimine aşağıdaki katkılan sağlamaktadır: Yani iletişim saye
sinde, 

• 	 Bireyselolan örtük bilgi örgüt içinde toplumsallaşarak çok daha kolay 
açığa çıkabilmektedir. 

• 	 Örgütte gayrı resmi ağlar aracılığıyla daha fazla bilgi üretilebilmektedir. 

• 	 Bilgi paylaşımı için sanal ağlar kendiliğinden oluşmaktadır. 

• 	 Bilgi yönetimi döngüsünün devamlılığı, iletişim sayesinde gerçekleş
mektedir. 

Bilgi yönetimi ile işletme arasındaki ilişkiye bakıldığında, bilgi yönetimi
nin herhangi bir sektörde faaliyet gösteren orta ve büyük ölçekli her türlü iş
letmede uygulandığı görülmektedir. Dolayısıyla, bilgi yönetimi toplumsal bil
giyle ilgilenmekten ziyade, daha fazla örgüt çalışanlan tarafından üretilip pay
laşılan örgütsel bilgiye odaklanır. Bu nedenle bilgi yönetimi disiplininin bes
lendiği temel disiplinlerden en önemlisi işletmedir. Bununla birlikte bilgi yöne
timi-işletme ilişkisi gerekliliği, aşağıdaki gerekçelere dayandınlabilir: İşletme 
disiplini, bilgi yönetimi uygulamalannda; 

• 	 Bilgi yönetimi stratejisi ile işletme stratejisinin birbirleriyle 
uyumlandınlmasıda, 

• 	 Örgütsel bilginin, örgütün ürün, hizmet veya iş akış süreçlerinde nasıl 
kullanılacağında, 

• 	 Müşteri bilgilerinin yeni müşteri sennayesi oluşumunda, 

• 	 Entelektüel sennayenin finansal tablolarla ölçülmesinde, 

• 	 Mevcut örgütsel kültürün bilginin yönetimine imkan kılacak yeni örgüt
sel kültüre dönüştürülmesinde, 

• 	 Bilgi paylaşım kanallanna dayalı yeni örgütsel yapının tasarlanmasında 
kritik bir roloynar (Sağsan, 2006c). 

Bilişim teknolojileri ile bilgi yönetimi ilişkisinin en yoğun olduğu konu
lardan birisi, kullanılacak teknolojik iletişim ağının, örgüt çapında inşası süre
cidir. Ayrıca bilginin yapılandınlması için gerekli depolama ve erişim sistemle
ri bilişim teknolojileri bilgisi olmadan gerçekleşemez. Örneğin, örgütsel bilgi
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nin depolandığı bilgi havuzlan, bu bilgilere erişebilmek için hazırlanan kullanı
cı arayüzleri, bilgi haritalamasının gerçekleştirilmesi, vb. gibi bilgi yönetim alt 
süreçleri, bilişim teknolojilerine dayalı olarak yapılmaktadır. Yine, iç ağlar, dış 
ağlar, webe dayalı ağlar, internet teknolojileri, kablosuz iletişim ağlan vb., bil
ginin yönetilmesinde yaşamsal roloynamaktadırlar. 

Enformasyon ve kütüphane disiplinleri ile bilgi yönetimi ilişkisi, bilgi 
yönetiminin beslendiği temel disiplinler içerisinde en kritik noktada bulunmak
tadır. Çünkü genellikle ülkemizde kütüphanecilik disiplini ile bilgi yönetimi di
siplini bilgiyi hammadde olarak aldıklanndan dolayı ya bir tutulmaktadır ya da 
bilgi yönetimi, kütüphaneciliğin bir ileri aşaması olarak değerlendirilebilmek
tedir (Sağsan, 2007). Enformasyon disiplini, "toplum içinde birey ve gruplann 
bilgiye en fazla ve yerinde erişimi ve kullanımı için, bilginin nitelikleri ve dav
ranışını, bilgi akışının yönetimini etkileyen güçleri ve optimum kullanılabilirlik 
ve erişilebilirlik için bilginin süreçlerini inceleyen bilim dalı" (Rubin, 2002: 
19) olarak ifade edilebilir. Kütüphanecilik disiplini ise, "herhangi bir bilgi kayıt 
ortamının seçimi, kataloglanması ve düzenlenmesini ve bunlara kütüphanelerde 
erişimi gerçekleştiren bilim dalı" (Feather, J. ve Sturges, 2003: 371) şeklinde 
açıklanmaktadır. Bu tanımlardan hareketle, enformasyon ve kütüphanecilik di
siplini ile bilgi yönetimi disiplinlari arasındaki fark, (Feather, J. ve Sturges, 
2003: 357; Koenig, 1999: 30, Alavi ve Leidner, 2001: 113) belli kıstaslar dik
kate alınarak anlaşılabilir: Bu kıstaslar, bilginin düzeyi, bilgi türü, bilgi hiyerar
şisİ odağı ve amacı, ücretlendirme politikası, örgüt-çevre ilişkisi, örgüt-kültür 
ilişkisi, hedefkitle algısı şeklinde sıralanabilir.1 

Sözü edilen farklar, Çizelge 1 'den daha iyi anlaşılabilir: 

Çizelge ı. Bilgi Yönetimi Disiplini ile Enformasyon ve Kütüphanecilik Disiplininin 
Temel Farkları 

Kriterler Bilgi Yönetimi \ 
Enformasyon ve 
KütUphanecilik 

Bilginin Düzeyi 
Yalnızca örgütsel veya örgüt-çevre 
ilişkisine dayalı bilgi ile ilgilenir. 

Bilgi, toplumsal veya örgütsel 
düzeyde olabilir. 

Bilgi Türü Her türlü bilgi ile ilgilenir. 
Sadece yapılandırılmış ve açık 
bilgi ile ilgilenir. 

Bilgi Hiyerarşisi 
Oda~ı ve Amacı 

Veri ve enformasyondan hareketle 
bilgiye ulaşmak ve bunu örgütsel 
ürünlhizmetlsüreçte kuııanmak. 

Veri ve enformasyonu belli 
türden sınıflama sistemleri ve 
kataloglama kuranarı aracılı
ğıyla yapılandırmak. 

Ücretlendirme 
Politikası 

Ücretlendirme politikası soyut e
rneğe dayalıdır. Bilgi süreçleri ile 
ücretlendirme politikası arasında 
bir bağ vardır. 

Ücretlendirme politikası, somut 
emeğe dayalıdır. 

Sözü edilen kriterler, tarafıınca saptanmıştır. i 
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Kriterler Bilgi Yönetimi 
Enformasyon ve 
Kütüphanecilik 

Örgüt-çevre İlişkisi 

İç ve dış çevredeki her çevresel 
koşul, bilgi yönetimi için mutlaka 
gereklidir. Örneğin, tedarikçiler, 
rakipler, ikameler (substitution), 
müşteriler, sosyal ve kültürel çev
re, politik ve yasal çevre, teknolo
jik çevre vb. 

Örgüt-çevre ilişkisi, genellikle 
içinde bulunulan sektöre bağlı
dır ve sektör ilişkiyi belirler. 

Örgüt-Kültür İlişkiSi 
Örgütün kültürel değişiminde aktif 
bir roloynar ve bunu destekler. 

Kültürel değişirnde aktif bir ro
lü yoktur. 

Hedef Kitle Algısı 
Her türlü iç ve dış çevre bir müşte
ri olarak görülür. 

Her türlü iç ve dış çevre kulla
mc! olarak görülür. 

Enfonnasyon ve kütüphanecilik disiplini ile bilgi yönetimi disiplini arasın
daki farklar genel hatlanyla verildikten sonra; Türkiye'de enfonnasyon bilimi 
ve kütüphanecilik okullan ile aynı adı taşıyan ancak bilgi yönetimi eğitimini 
veren Başkent Üniversitesi İletişim Fakültesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölü
mü'nün (Başkent BBY Bölümü) bu okullardan hangi açılardan farklılaştıklan
nın belirtilmesi gerekmektedir. 

Bilgi Yönetimi Disiplini ve Başkent Üniversitesi İletişim Fakültesi 
Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü (Başkent BBY Bölünıü) 

Bir disiplin olarak bilgi yönetimi ve kütüphanecilik birbirlerinden nasıl fark
lılaşıyorlarsa, çeşitli noktalarda da Başkent Üniversitesi İletişim Fakültesi Bilgi 
ve Belge Yönetimi Bölümü ile aynı adı taşıyan üç' üniversitedeki bölüm farklı
laşmaktadır. Bu farklılık noktalanm şu şekilde sıralamak mümkündür: 

• Eğitimini verdiği disiplin açısından, 

• Bölüm amacı açısından, 

• Bağlı bulunduğu fakülte· açısından, 

• Ayn mesleğe eleman yetiştinne açısından, 

• Akademik program açısından. 

Eğitimini verdiği disiplin açısından: Hacettepe, İstanbul ve Ankara Üniver
sitesi'ndeki okullar, enfonnasyon ve kütüphanecilik disiplininin; Başkent Üni
versitesi İletişim Fakültesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü, adı diğer bölüm
lerle aynı olmasına rağmen bilgi yönetimi eğitimini vennektedir. 

'Enformasyon ve Kütüphanecilik e~itimi veren Bilgi ve Belge Yönetimi Böıomleri, Ankara Üniversitesi Dil 
ve Tarih·Co~afya Fakültesi, Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi ve İstanbul Üniversitesi Edebiyat 
Fakültesi'nde bulunmaktadır. Bu üç üniversitenin haricinde enformasyon ve kütüphanecilik e~itimi veren 
ama adı bilgi ve belge yönetimi olmayan iki ayn bölüm daha bulunmaktadır. Bunlar, Atatürk Üniversitesi 
Fen-Edebiyat Fakültesi'ne ba~lı Kütüphanedlik Bölümü ile Marmara Üniversitesi'ne ba~1ı Arşivdlik Bö
lümü'dür. (Bu bilgiler i 2 Mart 2007 tarihinde adı geçen üniversitelerin web sayfalanndan alınmıştır). 
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Bölüm amacı açısından: Başkent BBY Bölümünün amacı ile adı geçen 
bölümlerin amaçlan karşılaştınldığında şu yargıya vanlabilir: Üç bölüm, genel
likle bilginin yapılandınlmış boyutuna ve kayıtlı bulunduğu ortamına, bilgi ve 
iletişim telaıolojileri bağlamında vurgu yapmaktadır (Hacettepe Üniversitesi 
BBY Bölümü, Ankara Üniversitesi BBY Bölümü ve İstanbul Üniversitesi BBY 
Bölümü resmi web sayfalan). Oysa Başkent BBY Bölümü, e-iş dünyasında 
bilgi yönetimi uygulamalannı yapabilecek; orta ve büyük ölçekli her sektördeki 
işletmelerde bilgi yönetimi süreçleri yaşam döngüsünü gerçekleştirecek nitelik
te insan gücü yetiştirerek, bilgi yönetimi disiplinini Türkiye'de daha geniş kit
lelere duyurmayı amaçlamaktadır. 

Bağlı bulundukları fakülte açısından: Adı geçen üç bölüm edebiyat, Baş
kent BBY Bölümü ise İletişim Fakültesi'ne bağlıdır. Çünkü bilgi yönetimi uy
gulamalannın anahnır başan faktörü iletişim sürecine dayalıdır. Bu açıdan da 
üç bölümle Başkent BBY Bölümü arasında da bir farklılık olduğu görülmekte
dir. 

Ayrı mesleğe eleman yetiştirme açısından: Üç bölüm enformasyon ve kü
tüphanecilik, Başkent BBY Bölümüyse, bilgi yönetimi mesleğine eleman yetiş
tirmektedir. Üç bölümün mezunlan kütüphanelerde, arşivlerde ve dokümantas
yon merkezlerinde çahşabilirken; Başkent BBY Bölümü mezunlan, herhangi 
bir sektörde faaliyet gösteren orta ve büyük ölçekli bir örgütte bilgi yönetimi 
süreçleri yaşam döngüsü modeline dayalı işleri gerçekleştirmek üzere çalışa
bilmektedirler. 

Akademik program açısından: Hacettepe, İstanbul ve Ankara üniversitele
rindeki ders programlan her üç bölümün resmi web sayfalanndan hareketle ge
nelde kütüphanecilik ve bilişim telaıolojileri disiplinlerine odaklanırken; Baş
kent BBY Bölümü akademik programında ise, iletişim, işletme, bilişim telaıo
lojileri ile enformasyon ve kütüphanecilik disiplinine yönelik dersler bulun
maktadır. Üç BBY bölümünde ilgili iki disipline yönelik okutulan dersler şun
lardır: 

Her üç bölüme ait kütüphanecilik disiplinine yönelik dersler: Bilgi ve Belge 
Yönetimine Giriş, Bilgi ve Belge merkezi Tarihi, Halk Kütüphaneleri, Danışma 
Kaynaklan, Bilgi Kaynaklan, Bilgi Merkezlerinden Yararlanma, Osmanlıca, 
Bilginin Organizasyonu, Bilgi Toplumu, Kullanıcı Gruplan ve Eğitimi, Arşiv
ciliğe Giriş, Bilgi Literatürü, Bilgi Hizmetleri, Derme Geliştirme, Elektronik 
Ortamda Kataloglama, Enformetri, Bilgi Yönetimi (Seçmeli), Sınıflama Sis
temleri, Süreli Yayınlar, Modem Arşivler, Bilgiye Erişim, İnternet ve Bilgiye 
Erişim, Bilgi Gereksinimi ve Kullanıcı Gruplan, Bilgi Kurumlannda Mevzuat, 
İletişim ve Toplum, Osmanlı Kurumlan, Dizinleme ve Öz Hazırlama, Nadir ve 
Yazma Eserler, Araştırma Kütüphaneleri, Çağdaş Yayıncılık, İş Dünyasında 
Bilgiye Erişim, Bilgi Hizmetlerinin Pazarlanması, Okul Kütüphaneleri, Bilgi 
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Okuryazarlığı, Medya ve Bilgi Yönetimi (Bu ders Başkent BBY Bölümü ku
rulduktan sonra eklenmiştir). 

Her üç bölüme ait bilişim teknolojileri disiplinine ait dersler: Bilgisayara 
Giriş, Bilgi Ağlan ve İnternet, Yönetim Bilişim Sistemleri, Veritabanı Yönetim 
Sistemi, Sistem Analizi, Programlama, Web Tasanmı, Veri İletişimi ve İşbirli
ği. 

Görüldüğü üzere her üç bölümün akademik programı, kütüphanecilik mes
leğine eleman yetiştirme amacına yönelik olarak tasarlanmıştır. Bu bağlamda, 
mesleğe geniş bir yelpazeden yaklaşılmış ve iletişim ve yönetim disiplinlerine 
yönelik temelolmasa bile onu destekleyen kimi dersler eklemlenmiştir. Ancak 
bu eklemlenmeler Başkent BBY Bölümü kurulduktan sonra eşbiçimli yakla
şımla öykünmecilik çerçevesinde gerçekleşmiştir. 

Başkent BBY Bölümü'nün akademik programındaki dersler, bilgi yönetimi 
disiplininin dayandığı temel disiplinler çerçevesinde Şekil 3 'te yer almaktadır: 

Şekil 3. Bilgi Yönetimi Disiplini çerçevesinde Başkent Üniversitesi 
İletişim Fakültesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü Akademik Programı 

TEMELBILGI 

YÖNETiMi 


.Örgotseı BilgiDERSLERI 
POlitikası 
-!çenk YOnetimi

·Işletmelerde Finansal Yapı ve 
'Endüstriyel Enformasyon

.Blgı yonetimine Gırış Entelektüel Sermaye .Ôrgütleme Bilgı 

.Bllgl YOI1ellmlUVguıamaları 1-11 -Sistem .Alıalızi Kullanıcıları 
-Bilgi Yönetimi Alan Çalışmalan ·ProJe yonetimi -Masaüstü Yayıncılık 
·Bilgl yoneıımi ve Halkla Ilişkiler -Bitirme Projesı 

iŞLETME BILIşIM ENFORMASILETIşIM DERSLERI TEKNOLOJILERI YONDERSLERI DERSLERI BILIMI VE 
-IEkonomı KOTOPHANE
-Iişletme-Illetişime Giriş -ISilgisayar TeknOlOJi/eri CiLIK-lOrgüt Kuramı

-IKıtle iletişim Araçları -IProgramıama DERSLERI-IÇaOdaş Yönetim ve Toplum -ISilgi ve iletişimTeknikleri
-Illetişim ve Etik -ISılgl BılimıTeknolojileri-ıörgütsel iletişim ve-Illetişim Hukuku -IBilgiye Erişı m .....Bilgi A{jları ve IntemetOrgüt Küllüro-IKamuoyu, Medya ve -IBilgi Merkezleri-IVeri Tabanı Tasarımı-IOrgüUerde DavranışDemokrasi Yönetimive Yönelimi./Türkiye'nin Sosyo-IUluslar arası Ilelişim -IEpistemoloji-/Web TasarımıEkonomik Yapısı-IMedya Yönelimi .....Elektronık Tıcaret -ISelge ve Kayıt 

.....Insan Kaynakları Yönetimı .....Yönetim BilişimYönelimi -IBilgininSistemleri-IMüşteri ilişkileri Organizasyonu-lE-devletYOnetimı 

.....Pazar1ama Yönetimi 
-ıOrgütsel Eğilim 

-Matematik ·Araştırma Yöntemleri ·AtatOrk IlkeleriDESTEKLEyici DERSLER 'Sosyolo.ji 'Istatistik -Dilbilim 'Türk DiM'PsıkoloJl 

http:Sosyolo.ji
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Çalışmanın Sorunsalı 

Başkent BBY Bölümü ile Hacettepe, Ankara ve İstanbul üniversitelerindeki 
BBY Bölümleri; aralarında amaç, eğitim verdikleri disiplin, yetiştirdikleri mes
leki eleman, bağlı bulundukları fakülte ve akademik program ölçütler açısından 
farklılaşmakla birlikte, aynı adı taşıdıklarından dolayı bir tutulmaktadır. Bu 
yanlış anlama, Başkent BBY Bölümüne gelmek isteyen öğrencilerin tercihleri
ne de yansımakta ve öğrenciler, Başkent BBY Bölümünü tercih etmeleri duru
munda enformasyon ve kütüphanecilik eğitimini alacakları kanısına vararak bir 
yanılgıya düşmektedirler. Bu yanılgıyı ortadan kaldırmak ve Başkent BBY Bö
lümü öğrencilerinin, bölümde eğitime başlamadan önce ve bölüme geldikten 
sonra bölümle ilgili algılarında bir fark olup olmadığını kanıtlamak için bir alan 
araştırması yapılmıştır. 

Araştırmanın Yöntemi 
Çalışmanın uygulamaya dayanan bu kısmı, Başkent BBY Bölümü'nde oku

yan öğrencilerin tümünün, Bölümle ilgili algılarını ölçmeyi amaçlamaktadır. 
Bunun için öğrencilerin, bölümün amacının ne olduğuna yönelik, bölümü ter
cih esnasında ve bölüme geldikten sonraki algıları veya anlayışları arasında bir 
fark olup olmadığına bakılmıştır. Bu bağlamda aşağıdaki hipotez test edilmeye 
çalışılmıştır. 

Hipotez: Başkent BBY Bölümü öğrencilerinin bölüme gelmeden önce bölüme İ
lişkin edindikleri bilgilerle, bölüme geldikten sonra bölüme yönelik algı ve bilgileri 
arasında anlamlı farklar vardır. 

Araştırmanın Evreni 
Araştırma Başkent BBY Bölümü'nde okuyan tüm öğrencileri kapsamakta

dır. Bu nedenle araştırmada örnekleme değil, evrene ulaşılmıştır. Araştırmaya 
birinci sınıfta 29, ikinci sınıfta 16 ve üçüncü sınıfta 10 öğrenci olmak üzere 
toplam 55 öğrenci katılmıştır. Bölümün gerçek öğrenci sayısı 2005-2006 Aka
demik Yılı sonuna göre 63' dür. 8 öğrenciye ulaşılamadığından, araştırmaya 
bunlar dahil edilmemiştir. Bölüme kayıtlı hazırlık sınıfında okuyan öğrenciler 
çalışma kapsamı dışında bırakılmıştır. Çünkü bu öğrencilerin, bölüme yönelik 
dersler almadıklarından, bölümün ne olduğuna/olmadığına yönelik bir fikirleri
nin bulunmadığı düşünülmektedir. Bölümün kuruluşunun üçüncü yılı olması 
nedeniyle henüz dördüncü sınıfta öğrenci bulunmamaktadır. Bu nedenle sadece 
1, 2 ve 3 'üncü sınıflar araştırmanın evreninİ oluşturmaktadır. 

Veri Toplama Yöntemi 

Anket, tüm öğrencilerin bir araya getirilmesiyle 2005-2006 güz yarıyılında 
öğrencilere dağıtılmış yanıtlarnaları istenmiş, ayrıca aileleri ile ilgili soruları 
evde aileleri ile birlikte cevaplandırmaları istenmiştir. Aileler için ayrıca bir 
anket formu tasarlanmamıştır. 
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Öğrencilerden ankette yer alan, bölümü kaçıncı tercih olarak seçtikleri, bö
lümü seçmede etkili olan faktörleri önem sırasına göre sıralamaları, bölümle il
gili bilgiyi nereden edindikleri, bölüme gelmeden önce bölüm amacını bilip 
bilmedikleri, bilgi yöneticisi unvanının ne olduğunu bilip bilmedikleri, bölüm
de okutulan dersler hakkında bil sahibi olup olmadıklan gibi toplam 57 soru 
yanıtlamalan istenmiştir. 

Araştırmada Başkent BBY öğrencilerinin bilgi yönetimi disiplini, bilgi yö
netimi mesleği, Enformasyon ve kütüphanecilik disiplini, bilişim teknoloj ileri, 
Başkent BBY Bölümü akademik programı vb. gibi konularda fikir sahibi olup 
olmadıklanna yönelik sorular sorulmuştur. 

Araştırmada Kullanılan İstatistik Tekniği 

Çalışmanın kuramsal çerçevesi dikkate alındığında öğrencilerin bölüme 
gelmeden önceki bölümle ilgili algılamalan ile bölüme geldikten sonraki algı
lamalarını test edebilmek için en uygun analiz tekniği olarak "Bağımlı İki 
Örneklem T-Testi " seçilmiştir. 

Bulgular ve Yorum 

Elde ettiğimiz bulgular ve sonuçlannı değerlendirecek olursak Çizelge 
2'den de görüleceği gibi, öğrencilerin bu bölüme gelmeden önce ve bölüme 
geldikten sonra bölümün Bilgi Yönetimiyle ilgili Türkiye'de açılan ilk program 
olduğu ortalamalarının arasında fark vardır. Yani öğrenciler bu bölüme gelme
den önce veya tercih esnasında Bilgi Yönetimine ilişkin bir programı tercih et
tiklerinden haberleri bulunmamasına rağmen bölüme geldikten sonra bölüm 
akademik programının bilgi yönetimi disiplini çerçevesinde oluştuğunu fark 
etmişlerdir. 

Çizelge 2. Bağımlı İki Örneklem T -Testi 

Bu bölüm 
Bilgi Yönetimiyle ilgili 

Eşli 

Farklılık 
İki Yönlü 

Anlamlılık DüzeyiTürkiyelde açılan ilk Ortalama Std. Sapma t sd 
akademik programdır. ,62 1,431 3,168 52 ,003 

P<O,05 

Çizelge 3. Bağımlı İki Örneklem T-Testi 

Bu bölümbir 
Kütüphanecilik 
bölümü değildir. 

Eşli 

Farklılık 
İki Yönlü 

! 

Anlamlılık Düzeyii
Ortalama Std. Sapma t sd 

,75 1,578 3,504 54 ,001 
P<O,05 

Bölümde okuyan öğrencilerin bölümün bir kütüphanecilik bölümü olmadı
ğını algılamaları ile öğrencilerin bölüme gelmeden önce bölümün bir kütüpha. 

i 
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necilik bölümü olmadığını algılamalannın ortalaması arasında fark vardır. Ya
ni, öğrenciler bölüme gelmeden önce bu bölümün bir kütüphanecilik bölümü 
olduğu kanısındaydılar. Ancak öğrenciler bölüme geldikten sonra, aldıklan eği
tim sayesinde bölümün bir kütüphanecilik bölümü olmadığını, bölüm adının 
Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü olmasına rağmen bilgi yönetimi disiplinin e
ğitimini verdiğini anlamışlardır. 

Çizelge 4. Bağımlı İki Örneklem T-Testi 

Eşli İki Yönlü 
Farklılık Anlamlılık 

Ortalama Düzeyi 


,70 ,001 


Bölümün akademik 
programında işletme, 

iletişim, bilişim 

teknolojileri ve enformasyon 
bilimi ve kütüphanecilik 
disiplinlerine yönelik dersler 
okutulmaktadır. 

P<O,05 

Bölümde okutulan akademik programın fark testine bakıldığında, öğrencile
rin bölüme gelmeden önce ve bölüme geldikten sonra bölüm akademik prog
ramında işletme, iletişim, enformasyon bilimi ve kütüphanecilik ile bilişim tek
nolojilerine yönelik derslerin olmasının ortalamalan arasında bir fark olduğu 
görülmektedir. Öğrenciler, bölüme gelmeden önce disiplinlerarası olan bilgi 
yönetimi disiplininin ne olduğuna ilişkin bir bilgiye sahip değilken, hatta kü
tüphanecilik disiplinini okuyacaklannı sanırlarken; bölüme geldikten sonra al
dığı dersler sayesinde bölüm akademik programının dört temel alandan besle
nen disiplinlerarası bir eğitim alacaklannı fark ettikleri söylenebilir. 

Çizelge 5. Bağımlı İki Örneklem T -Testi 

Bölüm öğrencileri, Bölümün 
amacının ne olduğuna iliş

Eşli 

Farklılık 

İki Yönlü 
Anlamlılık 

Düzeyikin yeterli düzeyde bilgiye Ortalama Std. Sapma t sd 
sahiptir. ,60 1,300 3,424 54 ,001 
P<O,05 

Öğrencilere bölümün gerçek amacının ne olduğunu algılayıp algılamadıklan 
sorulduğunda, onlann bölüme gelmeden önce ve bölüme geldikten sonra bölü
mün gerçek amacının ne olduğuna ilişkin yeterli düzeyde bilgiye sahip olup 
olmadıklannın ortalamalan arasında fark olduğu gözlemlenmiştir. Bölüm ama
cının Türkiye'de yeterince bilinmemesinden dolayı, öğrencilerin bölüme gel
meden önce bölümün gerçek amacına yönelik bilgi sahibi olmadıklan görül
mektedir. Ancak öğrencilerin bölüme geldikten sonra bölümün gerçek amacına 
yönelik olarak aldıklan derslerde bilgilendirildikleri ortaya çıkmaktadır. 
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Çizelge 6. Bağımlı İki Örneklem T -Testi 

Bölüm öğrencilerinin aile 
bireylerinden birisi veya bazı
lan Bölümün amacının ne 
olduğuna ilişkin yeterli düzey

Eşli 

Farklılık 
İki Yönlü 
Anlamlılık 

DüzeyiOrtalama 
Std. 

Sapma 
t sd 

de bilgiye sahiptir. ,49 1,359 2,679 54 ,010 
P<O,05 

Öğrenciler gibi ailelerinin de bölümün amacının ne olduğuna dair algılama
lannda farklılıklar bulunmaktadır. Öğrencilerin bölümü tercih esnasında aldık
lan karann bireysel mi yoksa ailelerİne danışarak mı aldıklannı öğrenmek a
macıyla bu soru öğrencilere yöneltilmiştir. Yani tıpkı öğrenciler gibi, öğrenci 
aileleri de öğrencilerin kütüphanecilik ve enformasyon bilimi ile ilgili bir eği
tim düşünmüştür. Ancak bölüme geldikten sonra kütüphanecilik eğitimi değil, 
bilgi yönetimi disiplinine yönelik bir eğitim alınacağını görmüşlerdir. 

Çizelge 7. Bağımlı İki Örneklem T -Testi 

Bölüm, aynı adı taşı
yan YÖK programla

Eşli 

Farklılık Eşli Farklılık 

Anlamlılık 

Düzeyi 
rı içerisinde farklı bir 
bölümdür. 

Ortalama Standart 
Sapma 

t sd 

1,25 1,357 6,679 52 ,000 

Öğrencilerin bölüme gelmeden önce ve geldikten sonra bölümün aynı adı 
taşıyan YÖK programlan içerisinde farklı bir bölüm olduğunu algılamalannda 
farklılıklar vardır. Öğrenciler, bölüme gelmeden önce bölümün, YÖK programı 
içerisindeki aynı adı taşıyan Hacettepe, Ankara, İstanbul Üniversitelerindeki 
Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümleri ile benzer olduklannı düşünmektedirler. 
Ancak bu algı, bölüme geldikten sonra değişmektedir. 

Çizelge 8. Bağımlı İki Örneklem T -Testi 

Bu bölümden mezun 
olunca nerelerde çalı

Eşli 

Farklılık 

İki Yönlü 
Anlamlılık 

Düzeyişılabileceğikonusunda Ortalama Std. Sapma t sd 
öğrenciler 

bilgilendirilmektedir. 
,81 1,245 4,809 53 ,000 

P<O,05 

Öğrencilerin bölüme gelmeden önce ve geldikten sonra, bu bölümden me
zun olduklannda nerelerde çalışacaklan hakkında bilgilendirilmelerinin orta
laması arasında fark vardır. Buradan vanlabilecek sonuç şudur: Öğrenciler ge
nellikle lise veya dershane rehber öğretmenleri tarafından, bölümü tercih etme
leri durumunda; nerelerde iş bulabilecekleri konusunda bilgilendirilmemekte
dirler. Ancak bölüme gelen öğrencilerin nerelerde çalışabilecekleri ve ne iş ya
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pacakları konularında öğretim elemanları tarafından bilgilendirildiği görülmek
tedir. Dolayısıyla öğrenciler bölümün amacını, ne olduğunu, hangi disiplinlere 
dayalı eğitim aldıklarını algıladıkça, nerelerde çalışabilecekleri konusundaki 
bilgileri de netleşmektedir. 

Çizelge 9. Bağımlı İki Örneklem T-Testi 

Bilgi yöneticisi mesleği 
geleceğin seçkin 

Eşli Farklılık 
İki Yönlü 
Anlamlılık 

Düzeyi
meslekleri arasındadır. Ortalama Std. Sapma t sd 

,60 1,164 3,822 54 ,000 
P<O,05 

Çizelge 9'dan görüleceği gibi, öğrencilerin bölüme gelmeden önce ve gel
dikten sonra, bilgi yöneticiliği mesleğinin geleceğin seçkin meslekleri arasında 
olduğuna ilişkin algılamaları arasında fark vardır. Öğrenciler bölümü kütüpha
neci olacakları kanısıyla tercih etmelerine üstelik, bilgi yöneticiliği mesleğinin 
ne olduğu konusunda da herhangi bir bilgiye sahip olmamalarına rağmen bö
lüme geldikten sonra mezuniyetlerinde alacakları bilgi yöneticisi unvanının ge
leceğin seçkin meslekleri arasında olduğunu, bölüme geldikten sonra fark et
mektedirler. 

Bu sonuçlar, alanda araştırmaya inilmeden önce kurulan hipotezin geçerlili
ğini kanıtlamıştır. 

Sonuç 

Çalışma, bilgi yönetiminin kavramsal çerçevesini iki temel bakış açısına da
yalı olarak çizmiştir. Bunlardan ilki, örgütlerde bilgi yönetimi uygulamalarını 
gerçekleştirecek kişilerin yeni bir meslek oluşumuna dayandırıldığı bilgi yöne
timi uygulaması bakış açısıdır; ikincisi ise bu uygulamayı gerçekleştirmek için 
meslek eğitimine yönelik olarak verilecek bilgi yönetimi disiplini eğitimi bakış 
açsıdır. Bilgi yönetimine yönelik kavramsal bir çerçeve çizilirken yapılan ulu
sal ve uluslararası boyuttaki araştırmalar sonucunda, bilgi yönetiminin uygula
madan disipline yani meslekten eğitime doğru bir seyir izleyerek geliştiği gö
rülmektedir. 

Gerek bilgi yönetimi mesleğinin, gerekse de bilgi yönetimi disiplininin yeni 
olmasından dolayı, ülkemizde henüz yeterince iyi anlaşılamadığı görülmekte
dir. Bu durum, üniversitelerdeki bilgiye ilişkin bölümlerde patlama noktası ya
şamaktadır. Türkiye'de dört ayrı üniversitede Bilgi ve Belge Yönetİmi Bölüm
leri bulunmasına rağmen; araştırmada Başkent Üniversitesi İletişim Fakültesi 
Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümünün; Hacettepe, İstanbul ve Ankara üniversİte
lerindeki BBY bölümleriyle beş açıdan farklılık gösterdiği görülmüştür. Ancak 
bu farklılık, Başkent BBY Bölümünü tercih eden öğrencilerin bölüme gelme
den önce ve geldikten sonraki algılamalan arasında da anlamlı hale gelmekte
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dir. Çalışmada yapılan alan araştırması sonucunda, Başkent BBY Bölümü'nü 
tercih eden öğrenciler ilk dönemde enformasyon ve kütüphanecilik eğitimini 
alacaklannı sanırken, bölümde aldıklan dersler sayesinde, bilgi yönetimi eğiti
mi aldıklannı fark etmektedirler. Bu farklılığın ve yanlış anlaşıImanın ortadan 
kaldınlabilmesi için, Başkent Üniversitesi iletişim Fakültesi Bilgi ve Belge 
Yönetimi Bölümü'nün, bilgi yönetimi disiplini çerçevesine uygun bir adla ye
niden düzenlenmesi gerekliliği kaçınılmaz hale gelmiştir. 

Bununla birlikte bu çalışmanın kuramsal boyutu, kimi kütüphanecilik çevre
lerinde iddia edildiği gibi bilgi yönetiminin, kütüphaneciliğin bir ileri aşaması 
olmadığını da açıkça göstermektedir. 
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